[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 099/CIB/2017
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 210ª reunião ordinária do dia 18 de maio de 2017, considerando
Considerando que a Portaria GM/399, de 22/02/2006, que estabelece a Política Ministerial do Pacto de Gestão;
Considerando que todos os municípios do Estado assinaram a Adesão ao Pacto de Gestão;
Considerando que pelo Pacto os municípios assumiriam seus prestadores de serviço conforme cronograma de gestão estabelecido por cada município;
Considerando que a Secretaria de Estado da Saúde elencou as unidades ambulatoriais ainda sob Gestão Estadual e que já deveriam ter sido assumidas pelo município; (relação abaixo).
RESOLVE
1. A SES estabelece um prazo até o dia 01 junho de 2017 para que os municípios da relação em anexo assumam a gestão de seus dos prestadores de serviço em questão e que após esta data, não havendo a manifestação dos municípios, as unidades serão passadas para a Gestão Municipal de forma compulsória;

2. A Gerência de Controle e Avaliação – GECOA/SES realizará o cálculo para definir o Teto Financeiro a ser remanejado da Gestão Estadual para a Gestão Municipal do município e a Gerência de Programação de Saúde - GEPRO/SES dará apoio com relação aos sistemas de informação (Sistema de Informações Ambulatorial – SAI), Cadastro Nacional de Estabelecimentos de saúde – CNES e Ficha de Programação Orçamentária - FPO;
3. Esta pactuação foi deliberada na reunião da CIB de 23 de março de 2017.
UNIDADES A SEREM TRANSFERIDAS
	CNES
	PRESTADOR
	MUNICÍPIOS

	2358948
	LABORATORIO KRESS
	AGROLANDIA

	2380145
	LABORATORIO MIRINHA
	AGUA DOCE

	2300842
	LABORATORIO DRA ROSINEIDE CUCCO
	ANITA GARIBALDI

	3666700
	LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS AL
	ANITA GARIBALDI

	2305348
	SONOGRAF
	ARARANGUA

	3251411
	CLINICA DE OLHOS SAO JOSE
	ARARANGUA

	3044424
	LABORATORIO CLINICO BIOPLANALISE BO
	BOM RETIRO

	5109035
	LABSER
	CAMPO ALEGRE

	2300893
	LABORATORIO BIOCLINICO SAO GONCALO
	CAMPO BELO DO SUL

	2334828
	LABORATORIO GAVAZZONI LTDA
	CAMPOS NOVOS

	2379732
	LABORATORIO BECKER
	CAMPOS NOVOS

	2379740
	LABORATORIO DALLANORA
	CAMPOS NOVOS

	2380323
	LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SA
	CAPINZAL

	2380056
	LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DA
	CATANDUVAS

	2300907
	LABORATORIO CL MARTINS LTDA
	CORREIA PINTO

	2691272
	LABORATORIO CLINICO PIROLI
	CORREIA PINTO

	3012972
	LABORATORIO WESTRUPP
	GRAVATAL

	2692015
	EDGAR RUDI DA SILVA MATOS E CIA LTD
	LAURO MULLER

	3874397
	BIOVITA LABORATORIO DE ANALISES CLI
	LAURO MULLER

	4061373
	BIO ANALISE
	MARACAJA

	3281779
	LABORATORIO CORAL MORRO GRANDE
	MORRO GRANDE

	2661063
	LABORATORIO BERTI
	NOVA VENEZA

	3499456
	LABORATORIO CARAVAGGIO
	NOVA VENEZA

	5167922
	LABORATORIO PROVITA
	NOVA VENEZA

	4061977
	LABORATORIO SALEH
	PONTE ALTA

	2568403
	LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS WI
	PORTO UNIAO

	3538176
	LABORATORIO MARTINEZ
	SANTA CECILIA

	2626594
	LABORATORIO FEDRIGO
	SAO CARLOS

	2300559
	LABORATORIO BIODIANOSTICO ANALISES
	SAO JOAQUIM

	6343279
	CIS AMEOSC
	SAO MIGUEL D'OESTE

	2674734
	LABORATORIO DAL PONT
	SIDEROPOLIS

	3280004
	LABORATORIO CESA DE ANALISES CLINIC
	SIDEROPOLIS

	2691078
	LABORCENTER LABORATORIO DE ANALISES
	TAIO

	3007219
	LABORATORIO SEEMANN
	TAIO

	2513552
	LABORATORIO ANALISE CLINICO LTDA
	TIMBO

	2537184
	LABOTIM LABORATORIO DE ANALISES CLI
	TIMBO

	2359383
	HOSPITAL DE OLHOS FREITAG LTDA 09
	TIMBO

	2811421
	LABORATORIO LABORVIDA LTDA
	TREZE DE MAIO

	3404595
	LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS FE
	TROMBUDO CENTRAL

	2300869
	LABORATORIO SANTA TEREZINHA LTDA
	URUBICI

	2300877
	LABORATORIO IVOR J FERNANDES E CIA
	URUBICI

	5417910
	LABORATORIO PRO SAUDE
	VIDAL RAMOS

Florianópolis, 18 de maio de 2017.
	VICENTE CAROPRESO
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS